
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Incarico professionale per lo svolgimento delle funzioni di n. l Ispettore di Cantiere a supporto 
della Direzione Lavori nell'ambito dell'Accordo Quadro denominato "Autostrada A18 Siracusa-Gela 
tratta in esercizio in entrambe le direzioni. Accordo Quadro di Manutenzione Ordinaria - GLOBAL 
SERVICE per adeguamento barriere di sicurezza in vari tratti, sistemazione tratti di pavimentazione, 
riparazione di reti di recinzione , pulizia di aree ridotte a discariche, sostituzione di giunti ammalorati, 
ricostituzione della segnaletica verticale ed orizzontale, sostituzione di barriere fono 
assorbenti, adeguamento dei bypass, fornitura e posa di segnaletica di cantiere, fornitura di sacchi di 
conglomerato bituminoso a freddo, pulizia di aree verdi, riparazioni e ripristini vari etc." 
Approvazione Verbale di Gara ed Aggiudicazione 
CIG: B1958A6BC5 

1 4 MAG, 2024 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 2 ~~ /DATE del_/_/ _ 

PREMESSO: 
che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in concessione i 
poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito"; 
che la manutenzione dell'autostrada A18 Siracusa-Gela, rientra tra i compiti istituzionali principali in capo 
al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 

- che il nuovo Codice della Strada, D.Lgs. n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle strade 
"allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono alla manutenzione, alla 
gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 
che nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della gestione 
delle strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative pertinenze. Ne 
consegue che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità veicolare devono sempre essere mantenute in 
perfetta efficienza da parte degli Enti proprietari o dei soggetti esercenti che sono tenuti alla loro gestione; 
che il Consorzio per le Autostrade Siciliane non dispone al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane 
o imprese necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in sicurezza; 
che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente 
nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza autostradale; 
che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza dell'autostrada 
A18 Siracusa-Gela, nella tratta Siracusa-Ispica di propria gestione, intende appaltare ad un Operatore 
Economico, l'esecuzione di un "Accordo Quadro di Manutenzione Ordinaria per adeguamento barriere di 
sicurezza in vari tratti, sistemazione tratti di pavimentazione, riparazione di reti di recinzione , pulizia 
di aree ridotte a discariche, sostituzione di giunti ammalorati, ricostituzione della segnaletica verticale ed 
orizzontale, sostituzione di barriere fono-assorbenti, adeguamento dei bypass, fornitura e posa di 
segnaletica di cantiere, fornitura di sacchi di conglomerato bituminoso a freddo, pulizia di aree 
verdi, riparazioni e ripristini vari etc. ": 
che con nota n. 434/DG del 14/03/2023 l'Arch. Federico Bella è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento, Progettista e Direttore dei Lavori; 
che con Decreto Dirigenziale n.312/DATE del 26/06/2023 è stato approvato il progetto, prenotate le somme 
e definita la procedura di gara per l'affidamento dell'appalto relativo all' Accordo Quadro con oggetto 
"Autostrada A18 Siracusa-Gela tratta in esercizio in entrambe le direzioni. Accordo Quadro di 
Manutenzione Ordinaria - GLOBAL SERVICE per adeguamento barriere di sicurezza in vari tratti, 
sistemazione tratti di pavimentazione, riparazione di reti di recinzione , pulizia di aree ridotte a 
discariche, sostituzione di giunti ammalorati, ricostituzione della segnaletica verticale ed orizzontale, 
sostituzione di barriere fono-assorbenti, adeguamento dei bypass, fornitura e posa di segnaletica di 
cantiere, fornitura di sacchi di conglomerato bituminoso a freddo, pulizia di aree verdi, riparazioni e 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslclliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

ripristini vari etc. ", per l'importo complessivo di €.3.746.931,92 di cui €.2.835.000,00 per lavori 
comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €.911.931 ,92 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione comprensivo di IV A secondo il seguente Quadro Economico: 
A) LAVORI 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso (€900.000,00 x 3 anni) € 2700000,00 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 135 000,00 

(5%diAl) 
2835000,00 Somma l'importo dei lavori al lordo degli oneri (Al+A2) € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B1) Incentivi per funzioni tecniche di cui all' art.l13 del D.Lgs. 50/2016 54865,00 

660,00 
42738,24 
l 709,53 
9778,51 

Incarico Ispettore di cantiere (Vedi Allegato 02 di cui all'art. 46 D.Lgs. 50/2016) € 36813,99 
contributi previdenziali 4% di B6 € 1 472,56 
IV A 22% di (B6+B7) € 8 423,04 
Incarico CSP e CSE (Vedi Allegato 03 di cui all'art. 46 D.Lgs. 50/2016) € 51 837,21 
contributi previdenziali 4% di B6 € 2 073,49 
IVA 22% di (B9+B10) € Il 860,35 
Spese per pubblicità gara € 5 000,00 
Imprevisti < 10% € 50 000,00 
Per IV A (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B 13) € 634 700,00 ------------------~ Totale somme a disposizione € 911 931,92 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 3746931,92 

Contributo ANAC 

€ 

€ B2) 
B3) 
B4) 
B5) 
B6) 
B7) 
B8) 
B9) 

BIO) 
Bll) 
B12) 
B13) 
B14) 

Incarico Direttore Operativo (Vedi Allegato 01 di cui all'art. 46 D.Lgs. 50/2016) € 
contributi previdenziali 4% di B3 
IVA 22% di (B3+B4) 

€ 
€ 

- che nel Quadro Economico dell' Accordo Quadro in oggetto, tra le Somme a Disposizione 
dell'Amministrazione, alle voci B6, B7 e B8, sono previsti i compensi per l'incarico di n. 1 Ispettore di 
Cantiere ai sensi del D.M. 17/06/2016 per un importo imponibile di €.36.813,99 (Voce B6), per oneri 
previdenziali €.1.472,56 (Voce B7) e per IVA €.8.423,04 (Voce B8); 

- che pertanto è urgente la nomina di un Ispettore di Cantiere a supporto della Direzione Lavori nell'ambito 
dell' Accordo Quadro in oggetto; 

- che la mole di lavoro attualmente in capo ai dipendenti tecnici in servizio e la conseguente impossibilità di 
nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare Professionisti esterni a 
supporto dell'Ente in possesso dei requisiti e della professionalità necessari per l'assolvimento di tali 
incarichi; 

- che l'importo previsto per le prestazioni di Ispettore di Cantiere, stimata ai sensi del regolamento recante 
le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di 
servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), cosi come descritta nel quadro 
economico di progetto, è pari ad €.36.813,99 oltre Cassa ed IVA, rientra all'interno della soglia prevista 
dall'art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023 che per affidamenti di servizi di ingegneria e architettura 
di importo inferiore a 140.000 euro, prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto; 

- che in esecuzione dell'atto Decreto Dirigenziale n. n.312/DATE del 26/06/2023, è stata indetta la procedura 
di affidamento ai sensi D.Lgs. 36/2023 art.50, comma l, lettera b) attraverso la piattaforma telematica; 

CONSIDERATO 
che con Verbale di Gara nOI del 11/04/2024, parte integrante del presente provvedimento, il 
Responsabile Unico del Procedimento ha proposto l'aggiudicazione dell'incarico professionale per lo 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

web: www.autostradeslciliane.lt mali: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSOR21O PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
AIS Messin,) Catanid c Sr r e cu s a-Ge t a . A20 Messina Pe t erm c 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

svolgimento delle funzioni di n. 1 Ispettore di Cantiere a supporto della Direzione Lavori nell'ambito 
dell' Accordo Quadro in oggetto al professionista Ing. Salvatore Giunta con sede in Via Rodi n. 41 - 
CAP 96019 - Rosolini (SR), Partita IVA 01352990897 - Codice Fiscale GNTSVT71A29F258J, che 
ha offerto il ribasso del 18,51 % sull'importo citato nel Decreto Dirigenziale n.312/DATE del 
26/06/2023 pari ad €.36.813,99 oltre IVA e oneri previdenziali, per un importo di €.29.999,72 oltre 
IV A e oneri previdenziali; 

che sono state completate le verifiche dei requisiti prescritti dagli artt. 94-98 del D.lgs. n. 36/2023; 
che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione dei 
lavori ed al successivo completamento dell'appalto; 

- che è necessario ed urgente provvedere all'affidamento dell'incarico di n. 1 Ispettore di Cantiere a supporto 
della Direzione Lavori nell'ambito dell' Accordo Quadro in oggetto. 

VISTI 
l'art. 43 del D. Lgs. n. 118/20 Il e ss. mm. ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023- 
2025; 
il regolamento di contabilità. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Art. 1 Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art. 2 Di prendere atto ed approvare tutti gli atti della procedura di affidamento. 
Art. 3 Di aggiudicare ed assegnare l'Incarico di n. 1 Ispettore di Cantiere a supporto della Direzione Lavori 
nell'ambito dell' Accordo Quadro denominato "Autostrada A18 Siracusa-Gela tratta in esercizio in entrambe 
le direzioni. Accordo Quadro di Manutenzione Ordinaria - GLOBAL SERVICE per adeguamento barriere di 
sicurezza in vari tratti, sistemazione tratti di pavimentazione, riparazione di reti di recinzione , pulizia 
di aree ridotte a discariche, sostituzione di giunti ammalorati, ricostituzione della segnaletica verticale ed 
orizzontale, sostituzione di barriere fano-assorbenti, adeguamento dei bypass, fornitura e posa di segnaletica 
di cantiere, forni tura di sacchi di conglomerato bituminoso a freddo, pulizia di aree verdi, riparazioni e 
ripristini vari etc.", al professionista Ing. Salvatore Giunta con sede in Via Rodi n. 41 - CAP 96019 - 
Rosolini (SR), Partita IV A 01352990897 - Codice Fiscale GNTSVT71A29F258J, che ha offerto il ribasso del 
18,51% sull'importo citato nel Decreto Dirigenziale n.312/DATE del 26/06/2023 pari ad €.36.813,99 oltre 
IVA e oneri previdenziali, per un importo di €.29.999,72 oltre IV A e oneri previdenziali. 
Art. 4 Di dare atto che l'importo complessivo di €.29.999,72 oltre IV A e oneri previdenziali per l'incarico di 
n. 1 Ispettore di Cantiere a supporto della Direzione Lavori nell' ambito dell' Accordo Quadro, sarà prelevato 
dalle somme già impegnate con il Decreto Dirigenziale n. 16/DATE/2024 del 25/01/2024 sul cap 48 del 
bilancio pluriennale 2024/2026, impegni n. 137/2024, n. 24/2025 e n. 1/2026 a favore del professionista Ing. 
Salvatore Giunta con sede in Via Rodi n. 41 - CAP 96019 - Rosolini (SR), Partita IV A 01352990897 - Codice 
Fiscale GNTSVT71A29F258J. 
Art. 5 Di dare atto che l'incarico di che trattasi è oggettivamente ed inequivocabilmente urgente ed 
indifferibile in quanto necessario per l'esecuzione dell' Accordo Quadro in oggetto. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. D lO Cos 

CONSORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 6 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 
dare avvio all'espletamento delle attività dell'Ispettore di Cantiere a supporto della Direzione Lavori. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, 
Gare e Appalti e Contratti. 

Il Responsabile U ico del Procedimento 
Arch. Fe r·c Bella 

Visto: 
Il Direttore Generale 

Dott. Fr 

Allegato: 
Verbale di Gara nOI del 11/04/2024 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradeslcillane.lt mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


